[办理结果标注（  A1   )]
[是否同意公开(是）]

[image: image1]

建议主办[2023]1号     签发人：王端礼                [image: image2.png]

对市第十七届人民代表大会闭会第 29号建议的答复
康健代表：
您提出的关于进一步做好春季森林防灭火工作的建议收悉，现答复如下：

一、关于增强宣传效果、压实责任的问题。森林草原防灭火工作历来是一项重要的工作。今年主要开展以下几项工作：一是早部署。2月28日，召开市、县（区）森防指办会商会议，研判森林草原火险形势。3月16日召开全市森林草原防灭火工作会议，市政府及早对森林草原防灭火工作进行安排部署，印发了《2023年抚顺市森林草原防灭火工作任务清单》的通知，从防火责任落实、森林草原火灾综合防范、队伍扑火能力、做好扑火各项准备等四个方面进行安排部署。二是抓宣传。印发《抚顺市2023年森林草原防灭火宣传工作方案》，从宣传时间、宣传重点、工作措施等方面进行了明确，《抚顺市人民政府关于做好森林草原防灭火工作的通告》。三是抓督查。《抚顺市2023年春季森林草原防灭火专项督查工作方案》从工作部署、防火责任制落实、野外火源管控、森林防火宣传工作、应急处置准备、安全施救落实、隐患排查、防火资金投入及保障情况进行全方位督查检查。四是明责任。省、市、县、乡层层签订森林草原防灭火责任书，与友邻市签订联防协议书，各县区与外省外市接壤县区签订联防协议书，各乡镇、国有林场签订联防联控协议书，自然资源部门落实网格化管理责任，印发了《关于开展2023年森林草原防火包片指导工作的通知》，把森林草原防火包片指导、林业安全生产检查、松材线虫疫木除治督查相结合，印发《抚顺市森林草原防火网格化管理实施方案（试行）》，构筑“早部署、早治理、早发现、早预警、早报告、早扑灭”的森林草原防火网格化管理工作格局。五是强基础。持续推进高风险区治理项目建设，通过建设9处防火物资储备库及检查站，进一步规范各县储备物资管理，提升基础设施水平；通过建设10个火情瞭望监测系统，提升森林草原防火预警监测能力。

二、关于强化力量配置和物资储备问题。按照《森林防火条例》《辽宁省森林防火实施办法》要求，森林防灭火经费应列入本级地方财政预算，并且根据实际情况逐年增加。2023年市本级森林消防专项经费189万余元，各县区经费投入不同。目前全市有专业森林消防队伍20支325人，半专业森林消防队伍64至1085人。其中劳务派遣制2支50人，其余皆依托各林场职工组建。根据《辽宁省人民政府办公厅关于加强专业森林消防队伍建设的意见》要求，我市除新抚区和顺城区未达到要求外，其余各县区专业森林消防队伍数量和人员均达到标准要求。通过森林防火高风险区综合治理项目配发10台扑火车辆、2000余台（套/个）扑火机具装备，全市林草行业专业（半专业）森林消防队伍的机具装备得到更新，以水灭火设备有了进一步补充，提升队伍灭火能力。

下一步，将进一步落实《辽宁省人民政府办公厅关于加强专业森林消防队伍建设的意见》，一是要强化专业森林消防队伍建设，在队伍建设、装备改善上下功夫，全面提升专业森林消防队伍的实战能力。二是要依托有关企业，进一步扶持和加强半专业森林消防队伍建设，在装备上予以倾斜，在扑火能力上予以帮助和提升。

     感谢您对春季森林防灭火工作的重视和关心。
                              抚顺市应急管理局

                             2023年8月7日
抄送：市人大常委会人事工委、市政府办公室